Így került sor 1500. augusztus 27-én az alábbi oklevél kibocsátására. Eb-
ben a főpapok, főurak, esküdt ülnökök és az ítélőmesterek véleményének 
meghallgatása után a király kimondja, hogy a capetia szó magyar jelentése 
nem „kalangya”, hanem „kepe”, és felszólítja Geréb Lászlót , hogy a szatmá-
riakkal és a németiekkel való egyezségében is eszerint járjon el. Külön érde-
kessége az ügynek, hogy nagyobb bizonyság okából, a kérdés eldöntésében a 
szakértő szerepét játszó három ítélőmester alá is írta az oklevelet.

Ez az alább megörökített  „nyelvészeti” vita fi gyelmeztesse gazdaságtör-
ténészeinket is arra a sok kérdésre, amely a tömegeink életében századokon 
át olyan fontos szerepet játszó kepefi zetés múltjával kapcsolatosan még tisz-
tázásra vár.

Wladislaus  dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fi deli nostro reveren-
do in Christo patri, domino Ladislao Gereb , episcopo ecclesie Albensis Trans-
silvane salutem et gratiam. Noveritis, quod, nobis unacum nonnullis dominis 
prelatis et baronibus magistrisque protonotariis, necnon electis juratis sedis 
nostre judiciarie assessoribus in presentibus terminis brevium judiciorum fes-
ti beati Jacobi apostoli pro faciendo moderativo judicio causantibus in sede 
nostra judiciaria sedentibus, egregius magister Adam de Horwath , castella-
nus castri Zaard directorque causarum fi delis nostri spectabilis et magnifi ci 
Johannis de Zapolya , comitis perpetui terre Scepusiensis, nomine et in per-
sona eiusdem Johannis comitis, domini sui, nostram personalem veniendo 
in presentiam, exhibitione quarundam trium litt erarum, unius fi delis nostri 
magnifi ci Petri Gereb de Wyngarth , predicti regni nostri Hungarie palatini 
et judicis Cumanorum fassionalis pariter et compositionalis, Bude  sabba-
to proximo post festum beate Sophie vidue novissime exorte,3 alterius vero 
nostre preceptorie4 vobis sonantis, tertie siquidem conventus monasterii 
beate Marie virginis de Colosmonostra rescriptionalis, secundo die diei fe-

2   1478. évi 15. tc., 1481. évi 7–13. tc., 1486. évi 40–45. tc., 1495. évi 37–45. tc., 1498. évi 49–54. tc., 
1500. évi 29–30. tc. CJH 386., 390–392., 438–442., 584–588., 622–624., 660.

3   1500. máj. 16.
4   [DL 90 758. (1500. júl. 7.)]
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rie secunde proxime ante festum beate Marie Magdalene noviter elapsum5 
emanate nobis declarare curavit in hunc modum. Quod quamvis superioribus 
diebus proxime elapsis inter vos ab una ac cives et incolas oppidorum dicti 
Johannis comitis Zathmar  [et]6 Nemethy  vocatorum in facto solutionis deci-
marum vobis et ecclesie vestre predicte de frugibus eorum ann[is s]ingulis7 
provenire debentium coram prefato Petro Gereb  palatino, fratre scilicet vest-
ro, mediantibus pretactis litt eris eiusdem fassionalibus superinde emanatis 
quedam compositio taliter ordinata sit et conclusa, quod scilicet decimator 
vester decimas huiusmodi frugum ad capetias iuxta consuetudinem hacte-
nus et ab antiquo observatam connumerare dicareque et exigere teneretur; 
iidemque cives et incole de qualibet capetia vobis proveniente singulos duo-
decim denarios solvere deberent; et licet predicte cives dictorum oppidorum 
vigore pretacte compositionis se ad solutionem huiusmodi paratos obtulerint, 
prout off erunt de presenti, vos tamen non curata eadem compositione, sed et 
pretactis litt eris nostris preceptoriis, quibus mediantibus vobis in eo mandas-
se dinoscimur, ut prescriptas decimas secundum pretactam compositionem 
exigi facere deberetis, parvipensis, super eosdem dictos duodecim denarios 
non de singulis capetiis, sed de singulis gelimis wlgo kalongya vocatis etiam 
per censuras ecclesiasticas exigi facere niteremini et vellitis asserentes, quod 
magistri prothonotarii in generali congregatione regnicolarum Bude  celebrata 
illud vocabulum capetia materno ideomate kalangya esse decrevissent, prout 
hec omnia in preallegatis tribus litt eris clarius conspeximus contineri. Cum ta-
men hoc vocabulum capetia non kalongya, sed wlgo kepe deberet interpretare, 
supplicans nostre maiestati prefatus magister Adam  humiliter et devote, ut 
sibi superinde de opportuno remedio gratiose providere dignaremur. Unde 
licet nos ex prenarrata litt era predicti conventus de Colosmonostra  rescrip-
tionali de hoc, quod cum vobis prescripte litt ere nostre preceptorie per tes-
timonium ipsius conventus exhibite fuissent, vos per singulos8 capetiis, hoc 
est kalangya, non viginti quatt uor, sed duodecim tantummodo denarios iuxta 
ordinationem et dispositionem inter vos et oppidanos predictos factam exigi 
facere velle, quia magistri prothonotarii in congregatione generali regnicola-
rum illud vocabulum capetia materno ideomate kalongya esse decrevit,9 res-
ponderitis suffi  cienter edocti fuerimus, quia tamen ex legitimis assertionibus 
predictorum dominorum prelatorum et baronum magistrorumque prothono-
tariorum et ceterorum sedis nostre judiciarie juratorum assessorum predic-
tum vocabulum capetia materno ideomate non kalongya sed kepe nuncupari, 
ex seriebus siquidem pretacte litt ere compositionalis hoc et id, quod decima-
tor vester a[d]10 requisitionem iamfatorum civium simul vel divisim tempore 

 5   1500. júl. 21.
 6   Kiszakadva.
 7   Kiszakadva.
 8   Helyesen: pro singulis.
 9   Helyesen: decreverunt.
10   Az értelem szerinti kiegészítés tőlem.
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messis decimas vestras ad capetias iuxta consuetudinem hactenus et ab an-
tiquo observatam connumerare dicareque et exigere, quod quia prefati cives 
dictorum oppidorum de qualibet huiusmodi decima capetia connumerata 
et dicata singulos duodecim denarios monete pro tempore currentis solvere 
deberent et tenerentur, apparebit evidenter. Nos igitur sano prefatorum do-
minorum prelatorum et baronum magistrorumque prothonotariorum et cete-
rorum sedis nostre judiciarie juratorum assessorum ad id accedendo consilio 
et deliberatione prematura predictum dubium de interpretatione dicti voca-
buli ex responsione vestra modo premisso exortum rescientes et capetie vo-
cabulum ex eius vera et visitata [!] signifi catione non kalangya sed kepe vocare 
interpretantes, fi delitati vestre harum serie fi rmiter precipiendo mandamus, 
quatenus agnita presentium notitia secundum quod pretacte litt ere composi-
tionales sonant, de singulis capetiis non amplius quam solummodo duodecim 
denarios a prenotatis civibus dictorum oppidorum Zathmar  et Nemethy  exi-
gere seu exigi facere, nec eosdem cives contra formam premisse compositio-
nis ad solutionem ampliorem seu maiorem per impositiones interdictorum 
ac alias censuras ecclesiasticas cogere et compellere presummatis et nec sitis 
ausi nostro aliquali; presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude  
quintodecimo die vigesimo diei dicti festi beati Jacobi apostoli, anno domini 
millesimo quingentesimo.

Lecta, presentata et extradata in sede per magistrum Franciscum de Mar-
cha 11 protonotharium. Coram me magistro Gerechy . Et coram me magistro 
Ladislao de Doroghaza .

Megjelent: Nyelv- és Irodalomtudományi Közlemények 2. (1958) 211–213.

11   Helyesen: Marocha.
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SCHEDIASMA DE VETERIBUS MONETIS 

(1599)*

Generoso domino Stephano Bodony , Serenissimi Principis Transilvaniae 
aerarii praefecto, domino mihi observando.

Quemadmodum Subpolares  et Cimmerii, quorum illis natura, his deus 
aliquis aspectum solis ademit, lumen non desiderant, tenebris assueti: Ae-
thiopes  faeda ingredine1 damnati serenam candidamque faciem non expetunt:2 
scarabei faetoribus assueti odores refugiunt: Ita sane a Deo et a natura dam-
nata sunt ea pectora, quae ita barbariem diutina conssuetudine imbiberunt, ut 
 sapientiae litt erarumque amora non affi  ciantur. Quarum divinitatem si corpo-
reis oculis perspicere possent,3 mirabiles sui amores4 excitaret, et vel bruta saxa 
ad se alliceret: quod de Orpheo  Thracum theologo et Amphione  Thebanorum  
[ph]ilosopho5 prisci poetae fabularum velabro rem tegentes tra[di]derunt.6 Tol-
le liberalium disciplinarum lumen ex7 rebuspublicis [et]8 regnis, solem de mun-
do detraxeris. Tolle litt eras ex humano genere, homo non erit9 homo, sed v[ul]
gus,10 sed bestia,11 sed vala[chus]. Haec honestarum litt erarum p[an]olethria12 
ne patriam [nostra]m,13 satis alioqui bonorum omnium indigam, ne14 obruat,